РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.04.2025
	г. Иланский
	           № 212 -п

	О создании межведомственной комиссии по разработке и реализации мер, направленных на сопровождение жизнедеятельности приезжих граждан по их социальной и культурной адаптации

       В целях реализации государственной национальной политики в сфере социальной и культурной адаптации приезжих граждан, внутренних мигрантов на территории района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Положение о комиссии по разработке и реализации мер, направленных на сопровождение жизнедеятельности приезжих граждан по их социальной и культурной адаптации, согласно приложению №1.
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по разработке и реализации мер, направленных на сопровождение жизнедеятельности приезжих граждан по их социальной и культурной адаптации согласно Приложению №2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Иланского района по общественно-политической работе И.М. Куриленко.

4. Опубликовать постановление в районной газете «Иланские вести» и разместить на «Официальном сайте Администрации Иланского района Красноярского края» https://ilansk-adm.gosuslugi.ru//.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Иланские вести».

Врио Главы района                                                                С.М. Кузнецов
Приложение №1

к постановлению
 Администрации

Иланского района

от 21.04.2025 № 212-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании межведомственной комиссии по разработке и реализации мер, направленных на сопровождение жизнедеятельности приезжих граждан  по их социальной и культурной адаптации (далее – Положение)

1.
Межведомственная комиссия по разработке и реализации мер, направленных на сопровождение жизнедеятельности приезжих граждан  по их социальной и культурной адаптации (далее – Комиссия) является коллегиальным, совещательным органом, образованным в целях обеспечения социальной и культурной адаптации приезжих граждан в Иланском районе.

        Социальная и культурная адаптация приезжих граждан представляет собой систему организационных, просветительских, образовательных, воспитательных, трудовых, экономических и иных мер, направленных на обеспечение конструктивного приспособления приезжих граждан к новым для них условиям жизни и общественным отношениям, стимулирующих их правопослушное и культурно-адекватное поведение в российском обществе.

2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами и Положением.

3. Задачами Комиссии являются:

- разработка необходимых мер в целях создания условий для успешного освоения русского языка, усвоения общепризнанных в российском обществе норм поведения, формирования правосознания и правовой культуры, приобщение к традиционным российским духовно-нравственным ценностям;

- рассмотрение вопросов, связанных с формированием и развитием инфраструктуры, обеспечивающей реализацию мер по социальной и культурной адаптации приезжих граждан;

- разработка мер, направленных на обеспечение социальной и культурной адаптации приезжих граждан, на информирование населения по вопросам социальной и культурной адаптации приезжих граждан;

- взаимодействие и оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, в том числе национально-культурным автономиям и общественным организациям, деятельность которых направлена на социальную и культурную адаптацию приезжих граждан.

4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

- принимать, в пределах своей компетенции, решения в сфере социальной и культурной адаптации приезжих граждан, а также осуществлять контроль за их исполнением;

- вносить предложения по рассматриваемых вопросам в сфере социальной и культурной адаптации приезжих граждан Главе Администрации  Иланского района;

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и религиозных организаций;

приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии должностных лиц территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также представителей общественных объединений и организаций.

5. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и иные члены Комиссии.

Председателем Комиссии является Глава Иланского  района.

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об изменении состава Комиссии.

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Заседания Комиссии проводит председатель, в его отсутствие заместитель председателя, в отсутствие заместителя председателя, член Комиссии по поручению председателя.

Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего состава Комиссии.

Члены Комиссии принимают личное участие в ее работе.

Решение Комиссии носит рекомендательный характер.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа членов Комиссии, участвующих в заседании Комиссии. В случае равенства голосов, голос председательствующего является решающим.

Решения Комиссии оформляются в виде протокола, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

Секретарь Комиссии в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения Комиссией направляет копию протокола членам Комиссии, а также заинтересованным лицам.

Приложение №2

к постановлению
 Администрации

Иланского района

от 21.04.2025  № 212-п

СОСТАВ
комиссии по межнациональным и межконфессиональным
отношениям на территории Иланского района Красноярского края

	Альхименко
Ольга Анатольевна
	- Глава Иланского района, председатель комиссии

	Куриленко
Инна Михайловна
	- Заместитель Главы Иланского района по общественно-политической работе, заместитель председателя комиссии

	Пшеничная
Елена Сергеевна

Члены комиссии:

Туровец Неля Ивановна

Никитова Галина Александровна

Лучкив Ярослав Еремеевич

Титова Елена Андреевна

	- специалист 1 категории по связям с общественностью МКУ «Управление делами Администрации Иланского района», секретарь комиссии
-  Руководитель управления образования Администрации Иланского района
- Руководитель управления по делам культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации Иланского района

- Главный врач ЦБ Иланского района

- Представитель уполномоченного по правам человека в Красноярском крае по Иланскому району

	Бессонова

Галина Валентиновна

	- начальник отдела миграционного пункта отдела МВД России по Иланскому району, советник ГГС РФ 2 класса (по согласованию)

	Мельниченко
Алексей Владимирович

	-  Начальник О МВД России по Иланскому району

	Куриленко

Наталья Михайловна

	- председатель Общественной палаты Иланского района

	Гришан

Владимир Анатольевич
Кукота

Татьяна Викторовна
	-Руководитель территориального отделения Управления социальной защиты населения Иланского района
-Директор КГБУ СО «КЦСОН «Иланский»».